忻政办发〔2023〕38号

忻州市人民政府办公室
关于印发忻州市促进房地产业良性循环和
健康发展九条补充措施的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：
[bookmark: _GoBack]《忻州市促进房地产业良性循环和健康发展九条补充措施》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

忻州市人民政府办公室
2023年8月18日
（此件公开发布）

忻州市促进房地产业良性循环和
健康发展九条补充措施

为深入贯彻国家和省关于促进房地产业良性循环和健康发展的重要决策部署，进一步夯实城市主体责任，着力“稳地价、稳房价、稳预期”，促进我市房地产市场平稳健康发展，制定以下措施：
一、新供应土地净地出让。新建商品房供应土地净地出让以前，依法完成已收储土地土壤污染调查、文物考古调查勘探等事项。（责任单位：市规划和自然资源局、市生态环境局、市文旅局、市行政审批局、市财政局）
二、减轻公租房配建压力。2022年7月1日后新建商品房项目应配建5%公租房，也可由企业提出申请，原要求配建5%公租房，在规划设计方案审查时按1%配建，建成后的公租房资产无偿交政府。（责任单位：市规划和自然资源局、市住建局、市行政审批局）
三、减轻装配式配建压力。2023年后同一房地产企业开发建设多个项目，新开工装配式建筑面积占开发建筑面积的比例可以合并计算。2023年新开工房地产开发项目，装配式建筑面积占新建建筑面积的比例可适当减低，但不得低于非住宅建筑面积占开发建筑面积的比例，住宅建筑的装配率不低于30%。（责任单位：市住建局、市行政审批局、市规划和自然资源局）
四、鼓励项目早开工、早投用。对申请办理“基坑支护和土方开挖”阶段施工许可证的房地产开发项目，设计方案通过规委会后即可进行正负零以下基础部分施工。（责任单位：市行政审批局、市住建局、市规划和自然资源局）
五、支持带押办理商品房预（现）售合同网签备案和不动产登记。存在抵押的房地产项目，在征得抵押权人同意后，可带押办理商品房预（现）售合同网签备案和不动产登记。（责任单位：市行政审批局、市规划和自然资源局、市住建局）
六、加快办理项目验收手续。实行建设工程项目竣工联合验收，试行单位工程竣工联合验收。实行“一口受理”，在本级政务服务大厅设立工程建设项目联合验收服务窗口，统一受理联合验收申请，按责转办，涉及专项验收的部门联合勘验、并行推进、限时办结。对实行联合验收的工程建设项目，在通过联合验收出具联合验收意见书时，同步完成竣工验收备案，建设单位无需再单独办理竣工验收备案。对办理了同一建设工程规划许可证但涉及多个单位工程的建设项目，符合项目整体质量安全要求，能单独投入使用的，试行单位工程竣工联合验收。（责任单位：市行政审批局、市规划和自然资源局、市住建局、市人防办）
七、支持地下空间利用。落实《房地产开发项目车位和车库租售管理办法》，对符合条件的车位、车库办理不动产登记。对建成一年以上可以分隔出售仍未销售的地下商业，由企业向规划和自然资源局提出申请，可办理不动产权证。（责任单位：市规划和自然资源局、市行政审批局、市住建局）
八、简化交付手续。建设单位在取得质量安全监督部门出具的《质量安全技术监督报告》和消防验收部门出具的《消防验收合格意见》后，项目即可交付使用。疫情防控导致工期延误，属于合同约定的不可抗力情形，在建的房地产开发项目竣工期限、交付日期，房地产开发企业可根据实际情况依法与施工单位、购房业主协商合理顺延合同工期。（责任单位：市行政审批局、市住建局、市规划和自然资源局、市人防办、市卫健委）
九、优化土地使用权出让价款缴纳。新供应土地“竞拍”保证金最低比例为拍卖土地起始价的20%，首次支付比例不得低于全部出让价款的50%。（责任单位：市规划和自然资源局）
本补充措施自公布之日起施行，有效期至2024年6月30日。
本文件由忻州市住建局负责解释。

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
  忻州市人民政府办公室                     2023年8月18日印发
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\20230822110404_00001.jpg]                                                    共印140份

- 4 -

- 5 -

image1.jpeg
e
Sreaes
S
T
E ... @

忻政办发〔

202

3

〕

3

8

号

忻州市人民政府办公室

关于印发

忻州市促进房地产业良性循环

和

健康发展

九

条补充措施的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风

景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：

《忻州市促进房地产业良性循环和健康发展

九

条补充措施》

已经市

人民

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

忻州市人民政府办公室

2023

年

8

月

1

8

日

（

此件公开发布

）